Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0112/2025                                 Em, 14 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO QUE
DESENVOLVA UM PLANO PARA
REGULAMENTAÇÃO E ORDENAMENTO DO
TRÂNSITO NA AVENIDA INDEPENDÊNCIA E
RODOVIA AMARAL PEIXOTO, BEM COMO A
INSTALAÇÃO DE SEMÁFOROS DE MODO A
PRESERVAR A SEGURANÇA DA POPULAÇÃO E
O DESENVOLVIMENTO LOCAL, EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmo. Sr. Prefeito solicitando que, via secretaria de Mobilidade Urbana, desenvolva um
plano de regulamentação e ordenamento do trânsito da Avenida Independência e
Rodovia Amaral Peixoto, bem como a instalação de semáforos de modo a preservar a
segurança da população e o desenvolvimento local, em Tamoios.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Avenida Independência e a Rodovia Amaral Peixoto, em Tamoios, têm
apresentado um aumento significativo no fluxo de veículos nos últimos anos, o que tem
gerado grandes congestionamentos e colocando em risco a segurança dos pedestres e
motoristas que circulam pela região. Diante desse cenário, torna-se imprescindível a
implementação de um plano de regulamentação e ordenamento do trânsito, visando
garantir a fluidez do tráfego e a segurança de todos os envolvidos.

Além disso, a instalação de semáforos em pontos estratégicos dessas vias se faz
necessária para organizar o fluxo de veículos, reduzir o número de acidentes e preservar
a vida dos cidadãos que transitam diariamente por esses locais. A presença de semáforos
contribuirá para a melhoria da mobilidade urbana, facilitando o deslocamento e
promovendo um ambiente mais seguro e ordenado para a comunidade local.
Portanto, a solicitação ao Exmo. Sr. Prefeito, por meio da Secretaria de Mobilidade

Urbana, para desenvolver um plano de regulamentação e ordenamento do trânsito na

Avenida Independência e Rodovia Amaral Peixoto, bem como a instalação de

semáforos, é fundamental para garantir a segurança e o desenvolvimento sustentável da

região de Tamoios. Ações como essas são essenciais para promover a qualidade de vida

da população e o progresso do município como um todo.
Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Edis na aprovação da matéria e o

apoio do Poder Executivo na execução do projeto.